
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 4 CIG 8014564370
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  2   Del  16-01-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: MASTERPLAN ABRUZZO  FONDO SVILUPPO E  COESIONE 2014-2020.
INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E SVILUPPO TURISTICO STRATEGICO
INTEGRATO DEL CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA. CUP D62I18000010002. CIG
8014564370. CODIFICA PSRA/58. LIQUIDAZIONE  PRIMO CERTIFICATO DI
PAGAMENTO



 IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 2/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso:

nell'ambito del Masterplan Abruzzo DGR 361 del 29/06/2017, Interventi di1.
valorizzazione  e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con
recupero di borghi aree interne rilancio di microimprese , Delibera CIPE 26/2016
- Borghi più belli d'Italia,  il Comune di Pietracamela usufruisce di un
finanziamento di euro 140.000,00  Codifica  PSRA/58;
che detto progetto è denominato "Centro Storico di Pietracamela Teramo.2.
Opere di recupero e valorizzazione turistica" ;
che con determinazione 01/2018 e 177/2018 è stato conferito, con le motivazioni3.
ivi indicate, all'Arch. Mariano Moroni con sede a Nereto (TE) via Leopardi snc cf
MRNMRN54T07F870M l'incarico professionale per la progettazione definitiva
esecutiva e DDL Misure e contabilità e sicurezza dlgs 81/2008 dell'intervento di
cui trattasi ;
che il progetto è iscritto nel Piano Triennale  OOPP 2018/2020 annualità 2018;4.
che in data 7/7/2017 è stata  firmata apposito Protocollo d'Intesa tra Comune di5.
Pietracamela e regione Abruzzo;
che con delibera di G.C.  50/2018  è stata approvata la Convenzione (Protocollo6.
d'intesa tra Regione Abruzzo e Comune di Pietracamela) e riapprovato il quadro
tecnico economico dell'intervento;
che il suddetto professionista ha rimesso il progetto richiesto con prot.  952 del7.
15/03/2019 e che lo stesso è stato validato con esito positivo in data 15/03/2019;
con delibera di Consiglio Comunale n.  11/2019   è stato approvato il bilancio8.
annuale di previsione 2019 e quello pluriennale 2019/2021  e successiva
variazioni e assestamenti;
con delibera di Giunta Comunale n.  25/2018  sono state affidate le risorse ai9.
Responsabili delle Macrostrutture dell'Ente;
con delibera di Giunta Comunale 25 del 07/06/2019 è stato approvato il progetto10.
esecutivo con il seguente quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 2 del 16-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI E FORNITURE (da sottoporre a gara)
Lavori e forniture  escluse competenze 
di cui  D.Lgs 81/2008

95.896,38
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

840,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE 96.736,38 96.736,38

Interventi di valorizzazione del percorso 
di accesso dipinti artista Montauti 
(previsti in priogeto ma esclusi 
dall'appalto) 10.000,00 10.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 2.134,93
Spese tecniche e accantionamenti ex 
art 113 dlg 50/2016

11.000,00
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori forniture e spese tecniche 20.098,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 33.263,62 33.263,62
TOTALE INTERVENTO 140.000,00

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO DGR 361/2017 CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA OPERE DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE TURISTICA 

con delibera di Consiglio Comunale 7/2019 è stato approvato il Regolamento per11.
l'affidamento dei contratti sotto soglia europea;
che con determinazione Area tecnica 95/2019  rettificata con determinazione12.
97/2019  si è dato l'avvio alle  procedure di gara;
che con determinazione Area Tecnica  n.   160 del 30/08/2019 sono stati,13.
espletate le procedure di gara, affidati i lavori alla   ditta  LSP Technology srl di
Silvi (TE) quale migliore offerente con il ribasso del 29,29 % e riapprovato il QTE
post gara come segue:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 2 del 16-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI E FORNITURE (come da contratto)
Lavori e forniture  escluse competenze 
di cui  D.Lgs 81/2008

67.808,33
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

840,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE 68.648,33 68.648,33

Interventi di valorizzazione del percorso 
di accesso dipinti artista Montauti 
(previsti in priogeto ma esclusi 
dall'appalto) 10.000,00 10.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 2.134,93
Spese tecniche e accantionamenti ex 
art 113 dlg 50/2016

11.000,00
Spese  pubblicita e ANAC 30,00
Iva lavori forniture e spese tecniche 11.795,13
Somme per opere previste in progetto 
ma escluse dall'appalto 5.494,76
Ribassi d'asta quota iva compresa 30.896,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 61.351,67 61.351,67
TOTALE INTERVENTO 140.000,00

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO DGR 361/2017 CENTRO STORICO DI PIETRACAMELA OPERE DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE TURISTICA 

che in data 16/09/2019 è stato sottoscritto in forma di scrittura privata il contratto14.
di appalto;
che in data 10/09/2019, sotto riserva di legge,  è stato redatto il verbale di15.
consegna dei lavori;
che in data 11/10/2019 prot. 3339 la LSP   Technology  ha chiesto la16.
concessione  della anticipazione contrattuale 35 c. 18 del Dlgs 50/2016 e s. m. e
i.;
che la LSP Technology ha rimesso polizza fideiussoria a garanzia della17.
anticipazione n. 390817788 rilasciata da Generali  Italia spa per  euro 18.222,09;
che con determinazione Area Tecnica 200/2019 è stata  concessa la suddetta18.
anticipazione ex art  35 c. 18 del Dlgs 50/2016 e s. m. e i.;
che la  DDL  con protocollo 4200 del 19/12/2019 ha depositato la contabilità19.
afferente allo stato  di avanzamento n.1 costituita da libretto misure, registro
contabilità,   stato avanzamento lavori  n. 1, sommario n. 1, giornale dei  lavori ,
attestante lavori eseguiti fino al 09/12/2019 per  euro  62.983,36 al lordo del
ribasso d'asta e comprensivo della quota parte di oneri di cui al DLgs 81/2008;
che è stata verificata la regolarità contributiva della LSP Technology mediante20.
DURC INAIL_19685694 con scadenza 02/05/2020;
che con determinazione  238/2019 è stato approvato il suddetto stato di21.
avanzamento emettendo il primo certificato di pagamento,  per  euro 30.807,86
oltre iva di legge;
cha la LSP Tecnology srl  ha rimesso relativa fattura n. 21 del 23/12/2019 per22.
euro  30.807,86 oltre iva di legge pari al 10% per  totali euro 33.888,65 ;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 2 del 16-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di dare atto che il codice  Cig è  8014564370 ;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni
consecutivi;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

VISTI:

Il DLGS 50/2016;
Il D.Lgs 267/2001;

acquisito  il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi dell'art
147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria  ai sensi degli artt. 147 b.
e 153 c. 5 del TUEL;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone
motivazione, anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di liquidare    a favore della ditta  LSP TECHNOLOGY SRL  , per i lavori2)
afferenti al primo SAL  la  propria fattura 21 del 23/12/2019  di euro 30.807,86
oltre iva 10% per  totali euro 33.888,65  sul Cap. 1546 del Bilancio 2019
approvato con delibera di GC 11/2019  e successive variazioni, come segue:

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

3270/2

Masterplan
Abruzzo
liquidazione
anticipazione

10 5 2 2 1 9

12

31/11/2019
€.

33.888,65

ImportoN. Cap.

Impegno 00185/2018 CIG 8014564370 CUP D62I18000010002

Descrizione Miss.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 2 del 16-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 22-01-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


